E 2

rum

DE CRYPSE

rum doctrina, G. I. Vossium, Diogenis Laertii uerba, quae sunt in uita Xenocratis, in eam cepisse sententiam, ut artem poesi, naturam oratoriae, assignarit, cum naturam poetices cap. I. indagaret. Adeo tamen per transennam Diogenem aspiciat nemo, quin uideat, summum cetera uirum a Laertii iudicio longius abesse, qui contendat, poetas, ubi adiecerint animos ad prorsam, bene; pedestres contra scriptores, ubi accesserint ad uorsam, male rem gerere, eoque intelligi posse, τὸ μὲν φύσεως εἶναι, τὸ δὲ τέχνης ἔργον, uorsam naturae, prorsam artis, esse. Nihil hic dicit, quod non prius dixerit Democritus, Abderitarum sapiens, isque, qui alioqui dicere solitus est, ὅτι πλέονες ἐξ ἀσκήσι καὶ ἀγαθοὶ γίνονται, ἢ ἀπὸ φύσι; adeo negauit, poetas arte subleuari, ut fortunatius arte misera crediderit ingenium, et sanos poetas exclusit Helicone, quemadmodum constat ex Horatio de Arte Poetica, ut inscribitur uulgo, siue emendatius et inscriptioni poetae, quam contra I. C. Scaligerum tuetur G. I. Vossius, conuenientius, Epistolae ad Pisones u. 295. Quo quidem loco non est dubium, quin ad illam respiciat animorum inflammationem, qua, tanquam quodam furoris afflatu, excitantur poetae. In quam sententiam in Ione iuit Plato, et asseuerauit, bonos poetas facere uersus, ἢ ἐκ τέχνης, ἀλλ' ἐνθέως ὄντας καὶ κατεχομένους. Eruditus etiam scholiastes Aristophanis γόνιμον ποιητὴν exponit, φυσικόν τινα, καὶ μὴ βεβιασμένον, ἢ γεννητικόν. Verum tamen cum alii naturae quidem tribuerent plurimum, artem tamen nollent exclusam, fecit testatum Venusinus uates, olim fuisse quaesitum: naturane, an arte, fieret carmen? Video certe, illa montium, quos insideant Musae, Heliconis et Parnassi, iuga laudari uulgo, iisque tantam uim tribui,

bui,

bui, ut, quisquis in iis dormierit, uel somnians, ut est apud Persium, euadat poeta. Hippocrenen etiam, Boeotiae, et Pirenen Isthmi Corinthiaci, fontes, quos Pegasi unguia percussos aiunt fluxisse, tantopere uideo celebrari, ut quisquis ex iis hauserit aquam, is poeticam combibisse facultatem dicatur. Quae quidem commenta sapiens est antiquitas, ut ostendat, poetas non contentione neruorum doctrinaque, sed mentis, diuino commotae spiritu, uiribus illustrari. Siue uero spiritus, siue afflatus, siue furor, siue *θεία μοῖρα*, seu *ἐνθουσιασμός* dicatur, illa certe uis ingenii naturaue notatur, qua incitati poetae atque accensi ad carmen faciendum feruntur. Idem a summis hominibus, ac si a quoquam, a Platone profecto, accepit Cicero, et scriptum pro Archia reliquit, ceterarum rerum studia et doctrina, et praeceptis, et arte, poetam natura ipsa, ualere. Quamobrem eos nunc *αὐτομαθεῖς*, nunc *αὐτοδιδάκτους*, nunc *θεοδιδάκτους*, uocant Graeci. Vltro etiam citroque iactatur, quod libro de Poet. cap. XVI dixit Aristoteles: *ἢ εὐφροῦς ἢ ποιητικὴ ἐστίν, ἢ μανικῶς*. Nec uero alia fuit causa, quamobrem contenderet Pindarus, quantum aquila coruum, tantum se Bacchyliden superare, cum hic artis ope multa subito effundat, ipse uero naturam sequatur ducem. Vtcunque est, et quicquid contendunt alii, negat tamen Horatius, operae pretium fieri, siquidem ars a natura seiungatur. Id quod ei persuasum tam constanter erat, ut artem poeticam uersibus explicare non dubitaret, Epistola ad Pisones scripta, quae mansit ad nostram memoriam, multaque reconditae critices uestigia seruat. Equidem non ignoro, Horatium Scaligero non ordinem modo uitasse, sed etiam, cum in-

DE CRYPSE

scripserit artem, nulla prorsus arte docuisse. At ne illud quidem me fugit, Horatium non artis, sed ad Pisones epistolae, nomen adhibuisse, et cum elegantissima sit epistola, eius fatum mirari Danielelem Heinsium, quae doctis ludibrio potius, in qua suam quisque sequeretur opinionem, quam usui, fuisse uideatur. Aristoteles etiam cum in afflatu diuino plurimum momenti collocaret ad uim poetae perficiendam, ob eamque causam *πείνησιν ἐν θεῷ* siue rem diuinam lib. III Rhetor. cap. VII uocaret: tamen, qua circumfluebat omnis doctrinae copia, duos etiam, quod uitae scriptor tradit Laertius, eiusdem libros argumenti componebat. Quorum, non parum dolemus, fragmenta tantum, quibus tragoediae pariter, et epopoeiae quaedam, contineatur expositio, superesse; intercidisse uero communi literarum calamitate perdita, quae comediam, dithyrambum, et alia poetarum genera tractasse, comperiamus. In his quae reliqua sunt, etsi tam ordinem, quam integritatem, rei poeticae doctor, Scaliger desiderauit: tamen G. I. Vossium, qua praefatus est in Institutiones poeticas, cogitatus arbitramur existimasse, neque Aristotelem, perinde ac crediderit uir magnus, ordinem neglexisse, neque omnem antiquitatem de poetice tam praeclarum habere quicquam, quam sint illa, quae reliquerit Philosophus, nec iuniorum quemquam plus inuenisse laudis, quam qui ab eo quam minime recedendum putarit. De quo quidem opere sensit uir doctissimus, Antonius Lullus Balearis Lib. VII. de orat. cap. V. si cubi miremur ingenium Philosophi, eum profecto hic plus, quam omnes poetas, et sapuisse, et quid deceat in poemate, uel minus, perspexisse. Eum certe laborem uir
tan-

tantus cum alio magis utili commutasset, nec temere, quo erat omnibus in rebus acerrimo iudicio, perdidisset operam, nisi certum habuisset, ingenium poetae artis adminiculo magnopere iuuari. Huius talis tantique doctoris exemplo facile se sui que rationem propositi tuentur, qui cum Hieronymo Vida, pereleganti alioqui poeta, Iulio Cesare Scaligero, et Vossio patre, recessus artis poeticae scrutantur, et, quid eam uel deceat, uel dedeceat, expediunt, praeclarisque monitis ingenium uel languescens et remissum excitant, uel acre et erectum moderantur, et conatus omnes decori finibus coercent. Nimirum, quod est apud Plutarchum, ad artes scientiasque comparandas naturam, disciplinam, atque exercitationem, requiri: id, nihil impedit, quo minus ad poetices studium pari iure referatur. Sane quidem eam natura largiatur indolem, quae fictionum foecunda, et inueniendi facultate praestans, imagines rerum facile concipiat animo et teneat, et altitudine cogitationum sublatius efferatur, et insito quodam calore atque ardore mentis inflammetur. At haerebit, et offendet magnopere, natura quamuis excellens, saepius etiam, aliis impedita cogitationibus, ne apparebit quidem, nisi accesserit disciplina quaedam, quae uel excitet alto sopitam somno, uel aliis districtam curis, expediat, et rationem legesque uersuum, uerborumque mensuram, usu receptam, atque auctoritate comprobata, doceat, in primisque, quid quodque carminum genus deceat, inculcet. Est enim compertum, multa fuisse ingenia, quae uel sibi negligentius et sine cultu relicta, obtorpuerint adeo, ut nullam animi propensionem, ne in aliud quidem doctrinae genus, nedum in studium poetices, declararint: uel aliarum rerum studiis implicita, co-

gita.

DE CRYPSE

gitationem poetices adeo non susceperint, ut nemo, uel leuissimis admonitus indiciis, suspicari potuerit, in iis ullos poeticæ laudis igniculos latitare. Quæ ubi solers et perita institutio uel, excusso languore, erexit, uel animo ab aliis auocato negotiis, huc traduxit: indoles, nescio quibus naturæ claustris antehac obstructa, continuo fulsit, et tanto magis auxit admirationem sui, quanto fortius opinionem superauit hominum, euaseruntque uates, quos alii postea facti sunt, ad poetice natos esse, non factos. Ac sicuti conditio carminis, omnisque uarietas, et modorum numerorumque dimensio, inuentione hominum et consuetudine constant: ita disciplina fuerit opus, quæ harum leges rerum nos doceat, ad earumque cognitionem præceptis accuratis informet. Etsi uero non defuerunt homines, qui et ingenio sunt usi tam acuto, ut elegantia carminum genera reperirent, et iudicio tam præstanti, ut, quæ cuique maxime decora forent, peruiderent ipsi, prudenterque sequerentur: tamen ad paucos ea peruenit felicitas, ac ne hos quidem artis disciplinaeque, quæ facilius noua peperit inuenta, quicquid dissimulauerit antiquitas, expertes; ceteri uero satis habent, si uirtutes poeticas illustrium exemplorum lectissimarumque præceptionum studio perspiciant et complectantur. Quo nisi accesserit exercitatio, quæ ad optimi cuiusque componatur imitationem, nec, quod legimus et obseruauimus, in orationis succum sanguinemque conuertemus, neque ingenium, quod expolitus et perficit, expeditum promptumque reddemus. Ita uero cum nec natura sine disciplina, nec disciplina pariter cum natura sine exercitatione, perfici posse uideantur: Diogeni tamen, quem dixi, Laertio assentiar, in oratore artem, in poeta naturam, plus ualere, credamque, cum in poetis ingenii impetum

petum

petum quavis arte curaque potentio- rem uiderint ueteres, cui debuerint plurimum, cuncta tribuisse, secutos morem Physicorum, qui res, e diuersis conflatas elementis, ab eo, quod in quaque principatum tenet, appellare consuerunt. His ita constitutis, si poetice nec naturae, neque artis, adiuuentis uacare potest: dubitandum non erit, quin utrumque subsidium tanto magis ad Crypsin requiratur, quanto maioris et grauitatis et dignitatis est locus, quem Crypsis in poetice tenet, et summa iudicii doctrinaeque laude tuetur. Certe cum in accurata fabulae constitutione praecipua uis occultandi consistat, ut infra dicemus: eam is demum pro eo, ac par erit, instruet, qui magnis naturae praesidiis fultus, cuncta et inueniet acutius, et solertius eliget ac discernet. Cuius gloria constitutionis cum tantopere praestet Homerus, ut eum exempli loco proponat Aristoteles, ambigit Philosophus, plusne ad eam laudem, qua ceteris antistat Poeta, ars, an natura, contulisse uideatur. *καὶ τῆτ' ἔοικε καλῶς ἰδεῖν, ἢτοι διὰ τέχνην, ἢ διὰ φύσιν*, ut loquitur de Poetica cap. X. Ac cum Crypsi, quod deinceps exponetur, non in fabula solum, sed etiam in episodis, multa magna- que doctrinae momenta recon- dantur, eademque tractentur ita, ut summae habeatur artis, nullam artis affectatae significationem dare, sed inuerso commutatoque ordine, quoad eius fieri possit, artem celare, neque eo secius nihil committere, quod inscitum sit atque ineptum: intelligamus licet, disciplinae pariter atque artis rationem fore habendam, siquidem munere, cuius partes dat Crypsis, digne perfungi uelimus. Eo igitur loco, quo Crypsin abstrudi diximus, uere, sicut multa, peracris criticus ingenii, Petronius Arbiter pronunciauit,

DE CRYPSI

*non concipere, aut edere, mentem partum posse, nisi ingenti
flumine literarum inundatam.* Atque haec quidem est
illa, quam commemorauimus, artis cura, quae disciplinam
doctrinamque comprehendit, et multum praesidii habet
in exercitatione, cuiusque necessitas ex iis, quae differen-
tur amplius, elucebit

Quod si ab aliis auersi curis, in nosmet ipsos interi-
us secedamus atque inquiramus, et eius, quod inest in no-
bis diuini, motus agitationesque penitus contemplemur,
modo quippiam cogitando inuenire, modo, quod cogita-
tione complexi sumus, in utramque partem ponderare, et
repudiare, uel amplecti, nos et uelle, et posse, cognosce-
mus. Alterum est ingenii, et prout uel celerius, uel tardi-
us, uel facilius, uel difficiliter, copiosius parcusque, pera-
gitur; ita uel acutum, alacre, capax, uber, uel hebes, lan-
guidum, iners, effoetum, prodit ingenium: alterum iu-
dicii, et si rerum naturae conuenienter, ordine et constan-
titer, fiat, acre, sincerum, firmum denique, iudicium de-
clarat. Quae quidem duae mentis humanae facultates
diuinitatis origine Deo nos coniungunt, uitamque homi-
num ratione constituunt et firmant, excolunt et ornant,
gubernant et moderantur. In primis altera, quae res ut-
cunque perceptas et inuentas, ad disquisitionem uocat, et
instituto earum delectu, quoad fert mortalis imbecillitas,
optimas ac praestantissimas quasque *seligit*, a falso uerum,
a malo bonum, constitutis diligenter finibus, separat et
disingit, decori et indecori rationem definit, confusa per-
turbataque distinguit et ordinat, impedita difficultati-
bus explicat, obscura rationis lumine collustrat, ambigua
et

et dubia confirmat. Verum sicut altissimum perfectionis gradum inter homines obtinent fere, in quibus ingenii uim cum iudicii praestantia faulrix exaequauit natura: ita diffiteri non possumus, illam rerum omnium parentem saepe liberalitati suae modum statuere, neque erga omnes peraeque beneficam, duo haec munera diuidere saepenumero, et dato nunc altero, alterum negare, nunc alterum altero cumulatiua auctiusque dare. Nam si uiro, quocum errare, quam cum aliis uerum dicere, malebat Cicero, fidem habeamus, plerumque quo quis iudicio magis, hoc minus ingenio, ualebit. Ac si Maximum Tyrium, Platonicae deditum sapientiae, audimus, solet usa uenire homini, ut, quo plus ingenio, hoc minus iudicio, possit, *Dissertatione XXIV.* In quarum coniunctione dotium quicquid difficultatis erit positum, ambas certe arduum, quod poetae demandatur, munus exposcit, et requirit, nisi nos animus fallit, Horatius, cum lib. I Satyr. IV u. 43. poetam, abiecta uulgi opinione, *ingenio* pariter et *mente diuiniore* potissimum metitur. Quo loco si quis in mente diuiniore quendam forsitan afflatum diuinum, quem ἐνθουσιασμόν uocant Graeci, ponendum ducat: hunc, equidem uelim responsum, ingenii, quod supra diximus, notione simul comprehendere, cum mentis diuiniore appellatio uel idcirco patefaciat iudicium, quod nihil magis, ac iudicii effecta, mentem, eiusque diuinitatem, comprobent, adeo ut is uulgo quoque sine iudicio loqui uideatur, qui sine mente deliberataque sententia loquatur. Quo referas, licet, id quod de Anaximene Theocritus Chius apud Stobaeum dixisse fertur: ἀρχεται λέξεως μὲν ποταμός, νοῦ δὲ θαλασμός.

μός.

DE CRYPSE POETICA

ρός. Vt paruae sit fraudi, Isidorum Pelusiotam lib. II. Ep. CCXXIX dixisse ποιητικὴν ὑφ' ἡδονῆς ἀκρίτου δρασυνομένην, quando grauitas argumenti, quod eximia, et proprio distincta nomine, poetice sustinet, satis arguit, nusquam fere maius, quam ad obeunda huius munia, iudicium requiri. Etsi uero Crypsis Poetica neutra harum facultatum carere potest, et opibus ambarum magnopere iuuatur: tamen, effectis utriusque inter se collatis, intelligemus, ut alias, ita non minus hic, primas iudicio dandas esse. Ingenium percipit actionem, iudicium perpendit: illud eam permittit arbitrio poetae, hoc uirium facultate aestimat: illud in eius contemplatione pulcritudinis acquiescit, hoc eam ad nouos singularesque componit usus: illi satis est, quam percepit actionem, modo conceptioni suae consentaneo promere, hoc finis, quem sibi proposuit, consequendi causa fabulae circuitum ei circumspicit: illud fabulam reperit, hoc eam putat, digerit, format: illud episodica, digressiones, descriptiones, comminiscitur, hoc singulas has partes cognoscit, accommodat, conuenienter intexit: illud ideam considerat uniuerse, hoc eam cum re singulari coniungit: illud acute cogitando multa suppeditat, hoc, ut in re proposita uerosimilia sint, efficit: illud ordinem rei cernit, hoc, permutatis et transpositis rei partibus, ordinis seriem prudenter inuertit: illud poemati materiam praebet, hoc eam in ordinem, proposito congruentem, redigit, expolit, limat, tempestiue suauiterque occultat, et penitus ad modum, fini feliciter obtinendo accommodatum, ornat, effingit, conformat. Quae facta rerum contentio, nil ambigam, quin iudicio principatum uindicer, eiusque uim praecipuam clarius explicet in occultandi negotio, et talem prorsus tantamque declaret, ut Crypsis, quae curae nobis est, ex ingenio et arte remotius, ex iudicio uero proxime, consequi uideatur.

DISSERTATIONVM CRYPTICARVM

SEV

DE OCCULTATIONE POETICA

SECUNDA

QUamquam facultatis illius, quam, Graeca loquendi consuetudine, Crypsin diximus, amplitudo ac dignitas hoc magis intelligitur, quo certius, eam ingenium et artem remotius, iudicium uero proxime, parere constat: tamen, cum ea demum laus habeatur praestans, quae praeclaris, in quibus operam ponimus, rebus suscipiatur; instituti, cognoscimus, interesse, ut quaeramus amplius, quid tandem sit, quod tanquam materia, quam tractet, et in qua uersetur, Crypsi subiiciatur. Equidem cogitatione praecipio, non defuturos, qui sicut omni omnino Poesi, ita illi etiam, magno huius instrumento, rem quamlibet, in qua studium collocet, proponi arbitrentur. Nam Cicero, neque id inficior, libro de Oratore l. cap. XVI. oratori poetam tum ornandi societate communique consilio coniunxit, tum in hoc aequauit prope, *nullis ut terminis circumscribat, aut desinat ius suum, quo minus ei liceat eadem illa facultate et copia uagari, qua uelit.* Quem quidem multi non e multis, quemadmodum tanti uiri postulare uidebatur auctoritas, consecuti uestigiis, contendunt: Aristotelem oratori nullum genus separatum, sed liberam rerum, quae uulgo persuaderi queant, tractationem tribuisse, nec poesin adeo materiam, ab aliis seiunctam rebus, sed quae more poetico persuadeatur, quam-

A 2

libet

DE CRYPSE

libet habere. Enimuero, si per alia atque alia, quae ab omnis memoriae uatibus ad posteros transmissa sunt, ingenii monumenta paulisper oculos circumferamus: erit, opinor, intellectu, sibi tam liberaliter indulgisse poetas, tantumque dedisse spatii, nullis ut frenis uinculisque sese passim sint coerceri, quin, effractis quasi repagulis, per omnia rerum genera excurrerent latius, et diuinarum humanarumque rerum cognitionem uersibus mandarent. Neminem sacra, quae hymni uocantur, carmina fugiant, et partim uero Deo a piis, partim commentitiis Numinibus ab antiquitate superstitiosa, consecrantur. Illa uel sacris consignantur literis, a Moyse, Dauide, et aliis, uiris diuino afflatu excitatis, condita, de quibus etiam differunt, Iosephus Antiqu. II. cap. ult. Hieronymus praefatione Chron. Euseb. Theodoritus, Isidorus Hispalensis, et secundum alios Fr. Gomarus libro, quem Lyr. Dauidis inscripsit. Vel extant apud ueteres Graecos Latinosque Christiani nominis doctores, Gregorium Nazianzenum, Aurelium Prudentium, Synesium Cyrenaeum, Hilarium Pictauiensem, Ambrosium, Paulinum, Bedam, Theodulphum, alios; uel ceterioribus et propioribus seculis, apud Mirandulanum, Sannazarium, Vidam, Pontanum, Buchananum, Scaligerum, et complures alios, inueniuntur. Haec Orpheus, Linus, Musaeus, Homerus, Hesiodus, Callimachus, alii, cecinerunt. Quod si a diuinis rebus descendamus ad naturales, tam multi rerum naturam uersibus explicarunt, ut eorum numerum difficile sit inire. Xenophanem commemoro, Parmenidem, Empedoclem, Lucretium Carum, qui de rerum natura scripserunt: Palaephatum, Atheniensem, et Antiochum Heliopolitanum, qui de mundi fabrica: Eratosthenem, qui in Herme mundum descripsit: Aratum Solensem,

lensem, Ciceronem, Germanicum, figillatimque Manili-
um, Auienum, qui siderum doctrinam numeris astrixe-
runt. Oppianum Cilicem, qui piscium quadrupedumque
naturas persecutus est, eiusque studiosum Philen, qui ani-
malium propria peruestigauit: P. Virgilium, qui de apibus,
ac potius omni fere agrestium natura, tractauit: Aemili-
um Macrum Veronensem, qui auium serpentumque ge-
nerationem, et opus Botanicum, reliquit: Gratium Fali-
scum, M. Aur. Olympium Nemesianum, poetam Carthagi-
niensem, qui rem uenaticam docent: Dionysium Periege-
ten, qui orbis situm, et ingenia locorum, gentiumque mores,
designauit: Musaeum, Damocratem Seruilium, Heliodo-
rum, e Latinis uero Serenum Sammonicum, Scribonium
Largum, qui *rationem medendi tradiderunt*: Nicandrum
denique Colophonium, quem, scriptis de hoc argumento
libris, aduersus uenenum remedia proposuisse scimus. Alios
ueterum quam plurimos praetereo, neque inter recentio-
res profero Hieronymum Vidam, qui de Bombycibus,
aut Marcellum Palingenium, qui de siderum motu, scri-
pserunt, neque alios, qui argumenta physica, uel mathe-
matica, uersibus explicarunt. Transeamus ad res huma-
nas, easque prudentia uel moderandi sui, uel regundae
reipublicae, uel administrandae rei familiaris, aestimemus.
Principio cum uitam moresque prudenter instruendi ra-
tionem diligentius in eo, inficiari non queo, Tragicos ue-
teres, Aeschylum, Sophoclem, Euripidem, illustribus ca-
suum humanorum documentis erudire regiam fortu-
nam, et imbuere grauitate sententiarum uitam publicam,
nec minori studio naturae gentiumque ius illustrare. Co-
mici uero cum Aristophane, Menandro, Philemone, et
Plauto Terentioque, ad priuatae consuetudinem uitae

DE CRYPSI

referunt quidem oculos, cum iuris tamen ciuilibus intelligentia ciuilem prudentiam copulant, omnemque adeo uitam praesentibus, et efficacibus, rerum exemplis ad decus, in usu quotidiano familiarique tuendum, si cum censura legantur, informant. Occultius tamen illi, explicatius autem, multoque apertius, cum Pindaro atque Horatio Melici docent. Qui siue uictores collaudent, uirtutem, tanquam indice digito, commonstrant: siue scribant animi causa, quae ad uitam bene beateque conferant agendam, non minus exquisite, quam iucunde, loquuntur. Nec uero de iis, quibus nomen indidit Satira, tam abiecte frigideque sentio, aut infectandi licentiam, et irridendi libertatem, tam moleste fero, quin fatear identidem, tantum abesse, ut hi, laesa bonorum fama, cachinnos aucupentur, et illiberalibus animos a curis relaxent iocis, ut uitia potius hominum, tanquam in theatro conspicienda, oculis omnium subiiciant, eorumque infectatione homines, a malefactis abductos et deterritos, ab studio uirtutis cohortentur. In his Q. Horatius Flaccus animo et orationi unus omnium maxime moderatur, qui ridendo uerum dicere solet. Contra Iunius Iuuenalis omnium grauisime commouetur et exardescit. A. Persius denique obscurius aliquantum, satis tamen acerbe, corruptelas temporum castigat. Sed primus horum cum ridendo turpissima coarguit uitia, pulcerrimas uirtutes aliud agendo docet. Alter quo liberius, id quod fieri solet, reprehendit, hoc magis ingenue, quid fieri debeat, ostendit, adeo ut praedicare solitus sit Eilhardus Lubinus ex una huius Satira, quam ex omnibus ad Nicomachum libris, plus se profecisse. Tertius uti dicendi rationem, ita doctrinam uulgarem, refugit, et recon-

recon-

recondito docendi genere magis philosophi, quam poetae, nomen ambire uideretur. Iam si rempublicam adaequamus, et, quam ei poetae nauarint operam, nonnihil requiramus: Solonem, tradit Plutarchus, quasdam legum suarum, quo facilius tenerentur memoria, uersibus comprehendisse. Idem fecit Terpander Antissaeus, quem, libro Strom. I. confirmat Clemens Alexandrinus, Spartanorum leges numeris deuinxisse. Nec uero confimilis instituti rationem ceteris Graeciae populis displicuisse, cum liquet aliunde, tum e Martiano Capella, qui lib. IX. auctor est, multas Graecorum urbes ad lyrae cantum leges, et decreta publica, recitasse. Altius rem repeto, quam conficere poteram, modo praeter ceteros in memoriam reuocassem Epicos, in primis Homerum et Virgilium: quorum alterum in Agamemnone, Achille, Vlyse, Nestore, Hectore, tot heroibus aliis; alterum in Aenea potissimum, uirtutis omnis, et togae bellicae artium, exemplar expressisse, horum monumenta, posteritati relicta, tam negligenter euoluit nemo, qui forsitan ignoret. Pari modo de re familiari laborarunt poetae, et agriculturae rationem libro, qui opera et dies inscribitur, Hesiodus, Georgicis Virgilius, hortorum uero cultum singulari, neque inscito, carmine Columella, docuerunt. Taceo, fuisse, qui alias res artesque uersibus exposuerint, quando neminem fallit, Horatium, sicuti diximus, artem poeticam, Terentianum Maurum, supra seculi captum scite, metricam, Auginellum Chemiam, Vidam ludum Schacchicum, alios equorum curationem, carmine descripsisse. Haud secus alios rerum gestarum memoriae consuluisse, Lucanus, qui bellum Pharsalicum, Silius Italicus, qui Hannibalicum composuit,

DE CRYPSI

fuit, Marius Victor, qui a conditu mundi historiam retulit, Iuuenicus et Sedulius, qui Seruatoris res gestas, et Arator, qui actus Apostolicos expresit uersu, totque ueterum recentiorumque, quos breuitatis causa reticeo, indi-
ciis argumentisque copiosis testantur. Plura, quae de-
clarent, quam longe lateque fines instituti sui protule-
rint poetae, prudens omitto, et cum ea, quae leuiter per-
strinxi, cogitatione percurro, quaedamque his adiungo,
non difficulter animaduerto, nullum prope nec philoso-
phiae, neque artium ceterarum, genus esse, in quo ex insti-
tuto non elaborarint. Qam quidem, constat, fuisse causam,
quamobrem uir magnis laudum ornamentis cumulatus, G.
I. Vossius, praeter commenta poetarum, quintuplicem poe-
tices materiam, rerum diuinarum, et naturalium, rerum
gestarum, moralium, et artificialium comprobaret, lib. I.
de artis poeticae natura cap. VI. Id si ita est, primum
colligere uidemur posse, cum in omni rerum uarietate
uersati sint poetae, nil esse, in quo poesis experiri uires in-
dustriae non possit; tum, quando poeticae patent omnia,
nil obesse, quo minus Crypsi quoque, quae illam sin-
gulari tantum exquisitaque ratione disponat atque ordi-
net, rem quamuis, seu, quod efferunt Graeci, τὸ ἕκαστον sub-
esse, credamus

At enim intelligendum est, id quod cap. I. de Poet.
tradit Aristoteles, omnem in uniuersum poesin esse imita-
tionem quandam. *πᾶσαι ποιήσεις τυγχάνουσιν ὄντας μιμήσεις.*
Haec autem imitatio nihil agit aliud, quam ut actiones ex-
primat atque adumbret, cum, qui imitantur, agentes imi-
tentur. Quo quidem loco non est obscurum, illam desi-
gnari imitationem, quam *ἠθικὴν* appellamus, et distingui-
mus ab altera, quae *φυσικὴ* uocatur. Etsi enim poetice
alte-

alterum imitandi genus non repudiat, quando pictorum more, sicuti diximus, res uarias sub aspectum subiicit, tam diligenter expressas, ut tanquam coram cerni, non memorari, uideantur: tamen prius amplectitur potissimum, in eoque praecipuam diligentiae partem ponit, quo per id singularem, sibi que praestitutum, finem facilius consequatur. Rursus Philosophus, idemque magnus rei poeticae doctor, cap. II. ἐπεὶ δὲ μιμοῦνται οἱ μιμούμενοι πρᾶττοντας, ἀνάγκη δὲ τούτους ἢ σπουδαίους, ἢ φαύλους, εἶναι, ἢ τοὶ βελτίονας, ἢ καὶ ἡμᾶς, ἢ χείρονας ἀνάγκη μιμῆσθαι. Ac cum mores et affectus actionum causae sint, eos cum actionibus cap. I. coniungit. μιμοῦνται δὲ καὶ ἡθῆ, καὶ πάθη, καὶ πράξεις. Hae uero actiones sunt hominum, et hominibus proprie tribuuntur. Fidem faciat Philosophus, qui lib. I. ἠθικῶν μεγαλ. cap. XII. docet. οὔτε γὰρ ἀψυχὸν οὐθὲν λέγομεν πρᾶττειν, οὔτε τῶν ἐμψύχων ἔξω ἀνθρώπων. Δῆλον οὖν, ὅτι ὁ ἀνθρώπος τῶν πράξεων ἐστὶ γεννητικός. Neque eo secius, quod de Tragedia praedicare Philosophum meminimus, eam non hominum, sed actionum, esse imitationem: id uero quin de omni ualeat Poesi, hoc minus ambigamus, quo magis constat, in fabula praecipuam poesis momentum esse situm, eam uero non ex hominum, sed ex actionum imitatione, existere solere. Atque hoc illud est, quod praecipit vir summus, actiones non simplici ratione considerandas esse, sed quales uel factae sint, uel fieri possint. Ipsum cap. IX. audiamus. οὐ τὸ τὰ γενόμενα λέγειν τούτου ποιητοῦ ἔργον ἐστίν, ἀλλ' ὅσα ἂν γένοιτο, καὶ τὰ δυνατὰ, κατὰ τὸ εἶκός, ἢ τὸ ἀναγκαῖον. Hae uero actiones non sunt quaelibet, uerum illae solum, quae a uoluntate profectae, bonae malaeue queunt appellari. Et enim sicut prudentia ciuilis, quam πολιτικὴν dicunt, εὐδαιμονίαν siue beatitudinem ciuilem sibi propositam habet; ea

B

uero

DE CRYPSE

uero actione, secundum uirtutem instructa, obtineri debet: ita poetice, quam politices esse propaginem *Tom. I. discussionum Peripat. lib. IIX.* contendit Franc. Patricius, cum ad eundem collineet finem, quem uulgus non capit, agendi genus, cum uirtute atque honestate coniunctum, requirit. Ac sicuti ciuilis prudentia, et ciuilis philosophia omnis, hominem ad uirtutem, sine qua reipublicae salus stare non potest, non bonarum modo honestarumque, uerum etiam malarum et turpium exemplis actionum instituit, idque ea mente, ut illas sequamur, has fugiamus: ita poetice, quae hanc hominum felicitatem non minus intuetur, praeclaras quidem laudandasque actiones in primis arripit et commendat, alias tamen minus bonas, et reprehensione dignas, non respuit prorsus, quo earum deformitate territi a uitiis animi, ad uirtutis pulcritudinem decusque uehementius inflammentur. Itaque quod de historia dixit grauissimus scriptor, T. Lilius, *boc illud esse praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum, omnis te exempli documenta, in illustri posita monimento, intueri, ut inde tibi, tuaeque reipublicae, quod imitere, capias, inde foedum inceptu, foedum exitu, quod uites*: id quidem hoc potiori iure de poesi pronunciemus, quo perfectiora haec cuncta in ea inuenimus, quam scimus, res dicere, non quales sint, sed quales esse debeant, ob eamque causam historiae, tanquam φιλοσοφώτερον ἢ σπουδαιότερον, a Philosopho praeferri. Etsi uero morales actiones poetice persequitur, easdemque ad finem, quem diximus, fingit et componit: tamen in iis sine lege non diuagatur, easque terminis quibusdam et finibus circumscribit. Namque uti multis rebus aliis, ita hac quoque differt ab historico poeta. Historicus cum accedit ad scribendum, res, quemadmodum sese dant, aut
a plu-

a pluribus, aut ab uno uarie gestas, non interrupta ordinis serie, narrat. Satis enim habet, si facta diligenter exponat, et ordine rerum seruato, posteriorum memoriae consulat, et causis, consiliis, eorumque euentis, interpositis opportune, locum iudicandi, firmandique facultatem iudicii, lectori relinquat. At poeta, qui philosophum magis, quam narratorem, uult agere, non in mera et simplici conuiescit actionum commemoratione, uerum si quas harum, ea certe libertate seligit, ut arbitrato suo referat, quemadmodum fini, quem cogitat, assequendo maxime conducere uideatur. Hac mente quo suauius et delectet, et quod instituit, doceat, unam quandam, eamque absolutam et integram, quadamque conuenienti praeditam magnitudine, sumit actionem, et tanquam principem ab aliis, quae contigerunt, nec pertinent ad illam, dirimit ac seiungit. Quae uero palmariae huic actioni cognata uideantur, ἐπεισοδίων ambitu comprehendit. Idem prorsus in laude ponit Homero Aristoteles, quem cum docet, non totum belli, quod est ad Troiam gestum, cursum, sed unam tantum eius partem actionemque tractasse: poetarum principis exemplo, quid fieri a poeta uelit, declarat, et ostendit, quod paulo post ipsius auctoritate iudicioque Virgilii defendetur. Nec uero munere suo perfungetur poeta, nisi fingat actionem et formet, quomodo uerisimile est, aut necessarium, non ut eam constat euenisse. Secus est historico faciendum, cui legem dicit ueritatis religio, ne quid comminiscatur, sed ut solum, quod est gestum, tradat, omniaque ad conscientiam pariter et factorum fidem, nihil ad ingenii referat ostentationem. Poeta contra liberius obsequitur ingenio, nec rerum singularium ueritatem magnopere custodit, et quas uidet actioni deesse singulari, re-

DE CRYPSI

petit ex imagine characteris generalis et affingit, permutat ordinem, partes uarie traicit, ex usuque suo collocat, et nouam perfectioremque rebus formam reddit. Hoc enim est, id quod tantopere inculcat Aristoteles, λέγειν κατὰ τὸ εἶκος, ἢ τὸ ἀναγκαῖον, et Madius explicat, res exprimere, sic ut habeatur illarum naturae ratio, hoc est, quod equidem intellexerim, non quales sint, sed quales esse uel uerisimile, uel necessarium, uideatur. Idem est, quod tantae difficultatis et artis, tantique iudicii, credidit Aristoteles, et cap. VI. Poet. τὰ πρᾶγματα συνίστασθαι uocat. Huc denique conicit oculos, huc aduertit animum, hic mirificae laudis et inusitatae praesidium quaerit Iul. Caes. Scaliger, cum lib. I. Poet. cap. I. poetam rem, uelut alterum Deum, condere uideri, magnifice contendit. Ex quo consequitur, laxius loqui Fabium, cum historiam *poetis proximam, et quodammodo carmen solutum*, lib. X. Instit. Orator. cap. I. appellet. Ceteroqui dubium non est, quin historia proprie dicta, et poesis eminenti notione sumpta, tantum differant, quantum accuratum ueritatis studium, et fingendi libertas necessitasque distinguuntur. Sed ut fabula pro eo, ac par est, constituatur, imitationis et fictionis interesse plurimum, nemo ignorat. Quae licet non magnopere discrepent, quoquo tamen modo distant. Nam scite docet Ger. Io. Vossius id imitationem respicere, secundum quod aliquid faciamus, fictionem uero, id quod fiat, Instit. Poetic. lib. II. n. I. Quo pacto Apelles et Lysippus imitatur hominem uerum, cum alter Alexandrum pingit, fingit alter. Vterque uero non hominem facit uerum, sed eius simulacrum. Pari modo actiones hominum imitatur quidem poeta, sed non facit ueras, uerum confingit fabulas, quibus actiones hominum signet, adeo ut uera quidem esse

esse

esse queat actio, quam imitetur, sed uerae similis, quam confingat. Ita uero parit imitatio fictionem, fictio fabulam, fabula uero fabulosa unius, quam diximus, actionis, eiusdemque integrae, narratione constat. Quamobrem Aristoteles μῦθον hunc angustius et magis propria sumptum notione, πράξεων μίμησιν, et alias σύστασιν πραγμάτων, uocat. In qua quidem imitatione pariter et fictione adeo summa reponerent omnia ueteres, iidemque prudentes omnis decori iudices, ut poetam nulla re magis aestimarent, et sine illis poetam ne agnosci quidem uellent. Plato quid fenserit, ex initio dialogi, qui Phaedon inscribitur, constat. Ποιητὴν δὲ, εἴπερ μέλλοι ποιητῆς εἶναι, ποιεῖν μύθους, ἀλλ' οὐ λόγους. Expectat igitur a poeta fabulas, non orationem solum, si quidem poetae nomen personamque tueri uelit. Nec secus persuasum fuit Aristoteli, eius quidem discipulo, sed auctoritate magistri parum moueri solito, nisi ueritate coactus, non posset non assentiri. Is uero ex instituto poetam informabat, et qui alioqui uel aliud agendo de rebus propositis acutissime iudicare solebat, hoc uerius de re poetica uidebatur existimaturus, quo diligentius omnia eius momenta perpendere tam constituerat, quam, nequa susceptis deesset partibus, debebat. At circumspicere rebus omnibus, rationibusque subductis, cum in omnem partem uersasset animum, hanc cogitationum summam fecit: δῆλον οὖν ἐκ τούτων, ὅτι ποιητὴν μᾶλλον τῶν μύθων εἶναι δεῖ ποιητὴν, ἢ τῶν μέτρων, de Poet. cap. IX. itemque cap. eiusdem libri primo. καὶ εἴτις ἅπαντα τὰ μέτρα μιγνύων οὐ ποιεῖτο τὴν μίμησιν, οὐκ ἤδη καὶ ποιητὴν προσαγορευτέον. Mox lenim μίμησιν principium atque animam, siue ut loquitur ipse, ἀρχὴν καὶ ὄσον ψυχὴν poetas uocat. Nec uero ferendum putat uulgi morem, quo dicantur poetae, qui uersus tantum facerent, fingere nihil

DE CRYPPI

nihil scirent. *οὐχ ὡς κατὰ μίμησιν ποιητὰς, ἀλλὰ κοινῇ κατὰ τὸ μέτρον προσαγορεύοντας.* Id quod ad perionam poetae satis esse, adeo negat, ut contendat, Empedoclem, qui rerum naturam uerbis exposuerit, physicum magis esse, quam poetam, et licet numeris illigetur Herodoti historia, perinde tamen, ac sine illis, historiam futuram. Eundem certe Empedoclem poetae nomine dignum ne ipse quidem habet Plutarchus, nec Parmenidem in Physicis, neque Nicandrum in Theriacis, nec Theognida in sententiis, quos ait granditatem mensuramque pro uehiculo mutatos esse a poetica, quo pedestris incessus effugerent humilitatem. Ei uero, cui constabat imitatione poesis, ab eamque rem *τέχνη μιμητικὴ* audiebat, non poterat non fingere poeta. *Θυσίας μὲν γὰρ ἀχόρους καὶ ἀνάυλους ἴσμεν, οὐκ ἴσμεν δὲ ἄμυθον, οὐδὲ ἀψευδῆ ποίησιν,* ut pronunciat in lib. de audiendis poetis. Eandem sententiam, eruditae antiquitati tantopere probatam, sequebatur Iulianus Imperator, quem in omni doctrinae genere summe uersatum, et poetarum studio maximopere delectari solitum, adeo non fugiebat, quid de poesi iudicaret, ut sine tergiuersatione proloqueretur, sine fabulis poesin *σερεῖσθαι ἑαυτῆς, καὶ οὐ λείπεσθαι ποίησιν.* Orat. VII, quam ad Heraclium Cynicum composuit scriptor Augustus. Contendit, inquam, uir melioris ingenii, quam mentis, quae uacet a fabulis poesis, se ipsa priuari, nec sine iis relinqui poesin, siquidem in fingendi negotio poesis proprio quodam iure collocatur. Quod si qui cum Iul. Caes. Scaligero, et Ger. I. Vosio, inficias eant, id quod antiquissimorum nonnullos sensisse comperimus, poesin ab instituto fingendi nomen duxisse: hi saltem non inficiabuntur, poesin antiquis, qui quidem eminentis poetae munus perspexerint,

DOB

non solum orationem numeris astrictam, sed fabulas etiam complexam, quam *λόγον μύθους περιέχοντα* Graeci dictitant, appellatam fuisse

His ita praemunitis ac praefultis, conficiamus, licet, illos, qui res gestas narrent, et historici poetae uulgo dicantur, eximia notione, et ex Aristotelia sententia, tales non esse. Nam aut non fingunt, aut non unam, eandemque principem, ad quam cuncta referant, actionem seligunt, aut utroque carent, nec fere, nisi numeris, quibus orationem deuinxerunt, ab historicis distinguuntur. Pari modo colligimus, quos aut diximus, aut dicere possemus, artium alias atque alias uersibus esse complexos, poetarum, uero et proprio eruditorum usu dictorum, nomen minus tueri. Neque enim actiones, eademque hominum, et morales, sibi propositas habent, neque imitantur, et secundum uel probabile, uel necessarium fingunt, sed res tantum uersibus exponunt. Quos quidem si demas, nihil nec poeticae inuentionis, nec dispositionis, nec poetici denique spiritus, unde queas agnoscere quoquo modo poetam, relinquetur. Quod si poeta, quem quaerimus, non solum docere narrando res quasdam, et doctrinas utiles tradendo, sed in primis actionem unam, et integram, ita tractare, debet, ut actio princeps in unam uertatur fabulam, secundariae uero per episodica proponantur, et quicquid est, ad statum quendum, et praecipuum, moralemque finem, per imitationem et fictionem componatur: efficitur porro, nec Melicos, neque Elegiacos, neque Eclogarum scriptores, nec Satiricos, poetarum eximie dictorum personam sustinere. Etsi enim horum talium quidam illius sapientiae, quae uitam hominum moribus et salutaribus praeceptis excolit, insignes et exquisitas expromunt doctrinas: tamen,

DE CRYPSI

tamen, operis angustia exclusi, aut docent tantum, nec perinde fingunt, aut si fingunt pariter, certe non ex una quadam, eademque principe, actione ita fabulam formant, ut reliqua per episodica interferantur, et per haec cuncta moralis quidam finis tectius obtineatur. Quamobrem illi, qui seposita hominum auctoritate, de re cogitarunt altius, iam dudum existimarunt, eos, quos commemorauimus, pariter cum Epigrammatum Siluarumque scriptoribus, minus perfectum poetices genus sequi, ut Renatus Rapinus, acris limatique uir iudicii, per erudita dissertatione de carmine pastorali docet. Idem, multoque magis, cum desideremus in iis, qui leges et instituta reipublicae nudis et simplicibus mandarunt uersibus: indidem potest intelligi, ne hos quidem poetarum, quos eximio cohonestamus nomine, dignitatem tueri. Quamquam enim actiones hominum ad uirtutem, rationemque ciuilem societatis conseruandae, legibus et scitis, ac praeceptis honestis, instruunt et formant: tamen non adhibent imitationem, nedum exemplar aliquod generale respiciunt, secundum quod actionem, iam peractam, eamque minus perfectam, reddant perfectiorem. Immo uero cum idem poetarum instrumentum, in quo poesis animam posuisse ueteres, modo diximus, ab iis etiam absit, qui in argumento rei domesticae uires industriae contendunt: eadem de causa scriptores, numeris uinctos, uerum germanumque poetarum nomen, quod eximie capimus, defendere posse, merito negamus. Ac si poesis non in contemplatione rerum, sed in actionibus hominum, ad ciuilem felicitatem dirigendis, uersatur: uel uno hoc commonemur indicio, scribendi argumentum, poetae eximii personae minus aptum, sibi delegisse, qui
rerum

rerum naturalium doctrinam uerbis ex instituto explicarint. Quod si poeta, in quo mentem figimus, non tam res conditas sumit, quam res ipse condit, nec tam ueras, quam uerosimiles, efficere studet: iisdem dignitate nominis, quod cum tanta coniunximus amplitudine, non difficulter excident, qui nihil ipsi effingunt ingeniose, rerumque, quas didicerunt, contenti doctrina, nullo penitus alio, quam externo numerorum artificio, a philosophis distinguuntur. Adhaec si poesis actiones hominum persequitur, easque fictione atque imitatione perficere contendit, quo per eas ad summae uirtutis normam, quoad rei subiectae ratio fierit, expositas, homines ad praeclaras actiones cum uoluptate informantur: nil uetat, quo minus cogamus exinde, ne illos quidem, qui theologi uocantur poetae, poetarum, eximie dictorum, leges seruare. Etsi enim horum quidam, Hesiodi exemplo, plurima fingunt: tamen, quae fingunt, commentis et inuolucris fabularum non hominum actiones excolunt, sed inter alia rerum naturam, cuius mysteria hic quaerunt docti, tectius occultiusque describunt. Quo fit, ut opinione imperiti tantum uulgi, non sapientum iudicio, carmina huius generis sacra putentur, cum uulgo poetae theologi sint dicti, quoniam de Diis carmina faciebant, ut ex Isidoro Hispalensi Lib. VIII. Orig. cap. VII. constat. De hominibus, cultus incorrupti expertibus, loquimur, quorum hymnos permultos, nec nullo confectos ingenio, magni quidem superstitiosa faciebat antiquitas, cum eaque tanti Iulianus Imperator, ut eos edisci uellet. *ἐκμανθάνειν χρὴ τοὺς ὕμνους τῶν θεῶν. εἰσὶ δὲ οὗτοι πολλοὶ μὲν, καὶ καλοὶ, πεποιημένοι παλαιοῖς καὶ νέοις.* Fragmento Epistolae seu Orat. pag. 301. Nihilominus cum in iis, praeter cetera,

C

uel

DE CRYPSE

uel imitationem, quam poscimus, actionum desideremus, uel multiplicatas inueniamus actiones, uel, si a numeris, quibus uincitur oratio, discefferimus, nihil fere, quod a uulgari discrepet oratione conspiciamus: eos, iudicari potest, ad poetarum, quos per excellentiam appellamus, numerum adscribi non posse. Idem de iis pronuntiandum est, qui ueri Numinis laudes his talibus celebrant carminibus, et tanto magis, quanto maiori ducunt religioni, res per se arduas, et religione consecratas, fictionum, quibus in primis aestimamus hoc loco poetam, integumentis inuoluere, scita et decora rei expositione contenti, ultra quam multa potioraque sunt, quae ad poetam eximie dictum requirantur. At hi tales cum argumenti, ad quod aggressi sunt, sanctitati quicquam affingere uix ausint: fit, ut sacrarum quidem rerum auctoritatem maiestatemque ab omnibus commentorum incommodis integram conseruent; sed nacti materiam, cui perfectionem addere non possint, illo poetae munere excidant, quo res non quales sunt, uerum quales esse debent, tractantur. Ita uero si poesis consistit in imitatione actionum humanarum et moralium, qua ad unam, integram, et iusta praeditam magnitudine, reducuntur, et secundum uerosimile, uel necessarium, conformantur: non fuerit dubitandum, quin Epici propria notatione distincti, in iisque praecipue Homerus et Virgilius, et quos ex HomERICA poesi extitisse comperimus, Tragici, ac, quicquid, abnuente tamen Horatio, ueterum quidam obtenderint, quoquo modo etiam Comici, fere soli poetarum nomen re factisque tueantur. In primis, inquam, Homerus ac Virgilius: quos excellentia, et fulgore carminum, meritos esse constat, ut, quod communiter dicebatur, in proprium eorum nomen cederet, et communi poetarum

rum

rum nomine sine adiectione adhibito, soli apud Graecos Latinosque intelligerentur. De Homero tradit Aristoteles libri, qui de Poetica reliquus est, cap. IV. Proclus in eclogis Photii, Isacius enarrator Lycophronis in Alexandram, Cicero Topicorum, quae ad Trebatium extant, cap. XIII. Velleius lib. I. cap. IV, Seneca Ep. LVIII. De utroque carminis principe fidem faciunt plures loci, qui apud alios passim occurrunt, in primisque Theophilus scholiastes ad lib. I. instit. tit. qui inscribitur de iure natur. gent. et civili. *ἡνίκα ποιητὴν εἰπόντες, καὶ μὴ προσθέντες τὸ κύριον ὄνομα, παρ' ἑλλήσι μὲν δηλοῦμεν τὸν Ὅμηρον, παρὰ δὲ ῥωμαίοις τὸν Βιργίλιον.* Atque hos quidem poetas, proprio eminentique elogio appellatos, in actionibus, imitatione expressis, uersari cum nesciat nemo, neque ignoret quisquam, poetices non ignarissimus, easdem fini, quem spectat poesis, assequendo accommodatissimas esse: causae fuerit abunde, quamobrem poesis, excellentius intellectam, non in re quavis, sed in actionibus, singulari ratione formandis, existimemus occupari.

Ita si sentiamus, dixerit quispiam: cum tantam poetarum multitudinem redigamus ad tam paucos, iniquius actum iri cum plurimis, quibus tot eruditorum iudicia, tanta tot seculorum consensione corroborata, poetarum nomen dignitatemque tribuerint, nos autem, quicquid huius sit decoris, eripere conemur. Aliis uero reprehensione digni uideamur, qui ius, quod largimur oratori, de re qualibet dicendi scribendique, poetae non perinde relinquamus, eumque tam arctis circumscribamus finibus, ut, qua nihil ad dignitatem poetices praestantius est, rerum diuinarum materiam ei adimamus. Occurrat tandem, ne plura dicamus, alius, et auctoritatem Stoicorum nobis obiciat, quos, auctor est, Lib. VII. Zenone, Diogenes Laertius,

poesin finiisse, σημαντικὸν ποίημα, μίμησιν περιέχον θεῶν ἢ ἀν-
 θρωπείων. At enim meminisse debemus, ipsam poetices
 originem suadere, ut credamus, in tanta eruditorum di-
 sceptatione illorum uero propiorem esse sententiam, qui
 contendant, in primo ingeniorum conatu poetas non
 tam fingendo, quam faciendo, uersu nomen inuenisse. Sic-
 uti enim fictio, speciatim sumta, poetices quamlibet ex-
 cultae artificium absoluit: ita aegre tibi persuaseris, rudi-
 bus adhuc seculis, illam pariter cum uersu repertam fuis-
 se. Sane uti nihil simul inuentum et perfectum est, et
 artes cunctae, ab exiguis et tenuibus profectae initiis, sen-
 sim paulatimque ascendunt in summum: sic nihil impe-
 dit, quo minus poetice prius uersum, quam fictionem,
 extulisse, putemus. Quodsi poeticae nomen fictio, non
 uersus, peperisse uideatur: quaesierim, quid tandem sit,
 quod antiquissimorum tam pauci illam adhibuerint,
 cum de plurimis nudi simplicesque uersus, neque ul-
 lum fictionis uestigium referatur. Cuncta, quae hic
 submoneri poterant, Plato et uidit, et expendit, et do-
 cuit, id quod huius est instituti, in libro, qui sympo-
 sium inscribitur: omnes cuiusuis artis actiones esse
 factiones, et artifices omnes poetas, id est, factores,
 non tamen uocari poetas, sed aliud nomen sortiri. Ex
 omni uero factione una selecta particula, quae circa
 musicen, carminaque uersatur, totius nomine appellari.
 Haec uir diuinus. Ex quo perspicuum est, omnes
 quidem poetas esse, qui artem faciant, solos autem ita uo-
 cari, qui uersus. Sed artes, ut diximus, aetatis progressu
 augentur, et usu cultae ac perfectae magis, nonnunquam
 quid acquirunt, quod utile primum, necessarium postre-
 mo, putatur. Quo pacto cum, Homeri cum primis in-
 ge-

nio arte in fastigium elata, perspicerent eruditissimi homines, poetarum principem ad uersuum numeros imitationem adiunxisse, nec uersum modo, sed rem ipsam, facere multo excellentioris ingenii arbitrarentur: nomen, cetera commune, propter excellentiam uindicarunt iis, qui ad numeros fictionem adiecerunt. Ita uero poesis, quae antehac erat λόγος ἑμμετρος, euasit λόγος ἑμμετρος μύθους περιέχων. Ita ea, quae laxius et uulgo accepta, uersus faciendi arte continebatur, angustius ac prescius, simulque eximie, ac si natiuae originis replicemus memoriam, ἀκέρως, si eruditorum sequamur iudicia, κυρίως sumpta, non nisi carmen cum imitatione coniunctum agnouit. Ita constitit demum, eorum numero habendam esse poeticen, quae uocantur ἀφ' ἑνὸς πρὸς ἓν, siue πρὸς μίαν φύσιν, et gradibus distinguuntur. Igitur, rei dignitate in maius meliusque prouecta, iure ualde tenui, et δευτέρως solum, poetae nomen mereri uisus est, qui orationem numeris tantum uincire sciret; ille uero πρώτως, ac proprio quodam singularique iure, idem sibi sumsit, qui non modo numeris astringeret orationem, et poetico spiritu carmen excitaret, uerum etiam uera scite fictis imitaretur. In quam sententiam Plutarchus, et alii ueterum, docuerunt, imprimisque Aristoteles, e quo, ne alia commemoremus, supra recitauimus, si quis omnia miscens metra, imitationem non adhibeat, eum poetam non esse habendum. E quo poetarum discrimine, lege hac constituto, consequabatur, poetam prioris generis, qua solum carmen condit, de re qualibet agere posse, quorsum Tullium potissimum respexisse putem; posterioris uero generis poetam, et eximia insignitum appellatione, actionum effictionem cum imitatione per commenta, siue quae dicunt Graeci μιμήματα,

DE CRYPSE

tractare. His ita constitutis, damus quidem, ea notione, qua laxius quemuis artificem carminis appellamus poetam, plurimos esse poetarum, neque ullum eorum, quos supra exposuimus, omnium nominis huius usu fraudari posse: sed electo accuratoque nominis eius usu, quo simul illa comprehenditur imitatio, exiguum poetarum numerum, et eorum, quos recensuimus, paucissimos inueniri, cum uiris, doctrinae huius peritis, et ratione fultis, merito pronunciamus. Quo fit, ut nemini simus fraudi, siquidem plurimis generale poetarum nomen, ipso etiam poesios genere distinctum, quod a tot retro seculis tributum est, relinquamus: perpaucis autem honoris eius, quem magnis, et supra captum uulgi eminentibus, ingenii in eminentis forma operis constituerunt eruditi, fructum imperiamur. Atqui horum postremi sunt demum illi, quos hoc loco cum intelligentibus et prudentibus doctrinae huius existimatoribus requirebamus. Eodem, quod supra iecimus, fundamento subnixi, colligimus, si poeta uulgari, et latius patente, consideretur notione, nihil omnium omnino rerum fore, quod uersibus mandare non queat: sin, artato nominis usu, eximie capiatur, in iis tantum argumentis elaborare debere, quae in actionibus imitationi fictionique faciant locum. At cum rerum diuinarum ita saepe comparata sit ratio, ut fictio earum et sanctitati, quae omnem respuit fucum, repugnare, et auctoritatem commentis eleuare, et splendorem, qui falsum non expectat, sed suo et diuino collustratur lumine, obscurare magis, quam illustrare, uideatur: ne harum quidem omnes illius, quam persequimur, poesios argumento satis accommodatas esse, comperimus. Illas res diuinas intelligi uolumus, quae mysteriorum recessus complectuntur, et diui-

diuinitatis causam in ipsa praestantia sui et altitudine recondunt, nec ratione comprehenduntur, sed fide attinguntur, quarum perfectionem fastigiumque nec cogitando consequi, neque dicendo exaequare, queas. Adeo ut, quicquid rebus tantis, tamque arduis, addideris, id, si quo humani commento ingenii nitatur, eas non augere, sed minuere, uideatur. Cuius generis argumenta habent, qui hymnos scribunt: quos, aut ego magnopere fallor, aut prudentes sincerique iudicii homines sentiunt, nihil magis, quam moratae orationis, uirilisque sententiae, grauitatem decere. Ceteroqui non est ambigendum, quin illarum rerum, quas hominum manibus administratas, sacrarum memoriae literarum tradi uoluit Deus, ratio non minus eximiae poesi materiam sat commodam praebere possit. Horum operum quaedam et posteris reliquit antiquitas, et recentioris aetatis industria peperit: quorum tamen alia, ut fit, aliis meliora sunt, pauca certe illas scribendi leges seruant, quas in argumento ciuili praestantissimi natum secuti sunt, et quibus poetae praestantiam honoremque peritissimi iudices definierunt. Consimilem laborem iuuenis suscepit purpuratus pater, Perronius, Mosaida scribere ingressus, quae iter Israelitarum, et profectionem ex Aegypto, continebat. Opus autem bene instruxit ac digesit, quando ex lege poematis epici res gestas unius tantum anni selegit, ordinemque occultauit atque inuertit. Intellexit etiam, affore sibi, quae copiosius diceret, tanquam de magis Pharaonis, de transitu maris rubri, et reliquis compluribus, idque salua et integra sacri codicis maiestate, quae nullam mendaciorum labe contaminaretur. Sed coepto destitit, ueritus, ne opus aggrederetur, cuius expolitio integrae spatium uitae uideretur exigere, Virgiliū exemplo, qui

Aenei-

DE CRYPSE

Aeneidos limandae studio uitam transegit, necdum ea, quantum uellet, perculsa, decessit. Quae quidem conata, dolendum est, perfecta non fuisse, ab illo praesertim uiro, qui aliis exemplum scribendi prodere poterat, magno praeditus ingenio, et literarum consecutus fastigium, natusque omnis sapientiae, et rei poeticae intelligentia, qua gratiam apud Henricum, huius nominis tertium Galliarum Regum, inuit, inter principes aetatis suae relatus, documento denique futurus, ad quantam dignitatem sine natalium splendore opumue praesidio ingenium peruenire queat, ut tradit Gramondus Historiar. Galliae lib. III. Tanto minus nobis obest Stoicae iudicium familiae, quae cum poesin uocauit opus significandi uipraeditum, quo rerum diuinarum humanarumque imitatio continetur: poesin ea cepit amplitudine, qua supra dedimus, poetam de re quauis tractare posse. Sicuti enim e Cicerone lib. II. de Off. cognitum est, eos philosophiam diuinarum humanarumque rerum scientiam didicisse: ita liquet hoc loco, eosdem poetis, laxius acceptis, tractandae omnis philosophiae potestatem fecisse. Nam poesin ea sumebant notione, qua, ultimis Graeciae temporibus, uti testatum faciunt Maximus Tyrius Differt. XXIX, et Fabius Instit. Orat. lib. I. cap. X. poetae et philosophi iidem erant, et una docendi ratione differebant. At quicquid huius generis largiti sunt illi, idem pari liberalitate supra largiti sumus, nec poetam quemlibet, sed eruditorum iudicio definitum, et comprobatum quaerimus, eiusque proposito hominum demum actiones, et quae ingenio poetae magis perfici possint, conuenire iudicamus. Ex quo perspicuum est, rerum diuinarum decus gloriamque non omni omnino poesi adimi, et per
dede-

dedecus ignominiamque auferri, sed poesi excellentius dictae in laude ponendum esse, quod rerum, quae humani modum ingenii excedant, argumenta simplici, fabularumque experti, relinquat poesi, ipsa uero quid exquirat, in quo expoliendo, et quoad eius fieri possit, cunctis absoluendo numeris, citra improbae et noxiae falsitatis iniuriam elaborare possit

Quodsi, uti speramus, effectum dedimus, poesi laxius sumtae rem quamlibet, sed eximie appellatae, actiones propositas esse: eadem constabit opera, Crypsin Poeticam non alibi quam in actionibus, occupari. Nam quod poesis haec, per excellentiam nominata, deligit et pertractare constituit, id ordinat demum et ingeniose disponit Crypsis, et inducta singularis artificii forma, distinguit a uulgaribus ingeniorum inuentis, et perite ad finem, poetae praestitutum, componit. Sicuti autem poesis, de qua loquimur, uon unius eiusdemque generis actiones persequitur et tractat: ita Crypsis etiam actionum unam principem, alias secundarias, habet, quas instruat apte et contexat. Ac princeps quidem actio est, cuius explicandae causa negotium scribendi suscipit poeta, ad eamque omnes consilii rationes refert, adeo ut, quae deinceps, extra huius posita fines, ei intexantur, eius uel illustrandae, uel commendandae gratia proferantur. Haec autem actio una, perfecta et integra, et magnitudinem habens aliquam, esse debet. Philosophus *πραξιν μίαν, τελείαν κ' ὅλην, καὶ μέγεθος τι ἔχουσαν*, uocat, Poet. cap. VIII. Alio item loco *μίαν πραξιν, ὅλην κ' τελείαν, ἔχουσαν ἀρχὴν, κ' μέσον, κ' τέλος*, cap. XXIII. Alibi *τὸ ἴδιον* uocat, et ab Episodiis distinguit, cap. XVI. extremo. Sed unam dicimus actionem, cuius partes apto quodam, et naturali, uinculo inter se nexae, unam efficiunt,

D

atque

DE CRYPSI

atque ad unum certe directae ac relatae finem, ita mutuo coniunguntur, ut unam ex altera consequi uel necesse sit, uel probabile, ac uel una detracta, et traiecta, omnis actionis compages dissoluatur. cap. X. Perfecta uero et integra est, quae habet initium, medium, et finem, quemadmodum Aristoteles ipse, cap. II. X. exponit. Ac primum quidem cum habet, habet id, quod necessario non sequitur aliud, et post quod aliud esse, aut fieri debet: cum alterum, quod post aliud, et post quod aliud est: cum tertium, id quod necessario, uel ut plurimum, post aliud esse debet, adeo ut post illud nihil restet. Quas quidem partes, bene docet Horatius, inter se arcte deuinciendas esse, ne primo medium, mediouie imum, discrepare uideatur, Epistola, quae extat ad Pisones, et uulgo de arte Poetica inscribitur, u. 152. Ad extremum magnitudinem habet, quae quodam rerum ambitu continetur, neque amplo nimis, neque angusto, ita ut partes illae nec nimium dilatatae, amplitudine sua memoriam fatigent atque obruant, nec contractae nimis, exilitate sua eandem fugiant et eludant. Etenim ut corpus illud demum agnoscimus pulcrum, quod nec magnitudine sua modum excedit, nec paruitate ac tenuitate deficientis naturae uitium prodit: ita eam laudamus actionem, cuius constitutio et fabrica prudens quoddam iustumque partium temperamentum ostendit, et certa illarum consensione mensuraque continetur. Actioni sane magnitudo adfit, necesse est, quo habeat poeta, in quo exerceatur, et patefacto ingenii spatio, excurrat. Verum tamen huic termini, quibus coerceatur, defigendi sunt, ne latius euagandi uiam sibi faciat, sed in certum recepta tramitem, intra commodum sui conspectum consistat. Quod ni fiat, fiet uitium, quod rei Poeticae doctor *λίαν μέγα, καὶ οὐκ εὐσύνωτον*, dixit cap. XXIII Id

Id uero docuit Aristoteles, nec tamen ex suo unius sensu deprompsit, uerum ex Homero didicit, quem exempli loco habuit propositum, cum ad tradendum poetices studium aggredereetur. Nam cum aliis poeticae laudis partibus summum uatem ceteris, qui ad illud ingenii fastigium non aspirarunt, longe multumque anteponat: tum eius iudicium in seligenda actione singulare agnouit, et diuina quadam laude affecit, cap. XXIII. Quod quidem quam probe faciat, ipsius peruestigatio Homeri nos admonabit. Ordiamur ab Iliade, cuius aetatem in dubitationem quidem uocatam esse, commemorat Eustathius, sed antecedere Odyssaeam, L. 2. Ver. Hist. testatur Lucianus. Ea uero commemorat, Achillem, in Agamemnona, erepta Briseide, ira incensum, pugnam aduersus Troianos detrectasse, eaque re Graecis multum malorum intulisse, tantisper dum, Patroclo a Troianis caeso, cum Agamemnone in gratiam redierit, et coniunctissimi hominis mortem ulturus, inierit proelium, Hectoremque, a quo amicus interierat, obtruncarit. Argumento uerbis his concepto, unam omnino actionem inuenimus, eamque non tam φυσικῶς, quam ἠθικῶς, et figillatim ποιητικῶς, spectatam. Haec autem Aristoteli est ἡ πρὸς τὸ αὐτὸ συντείνουσα τέλος, loco supra laudato. Nam siue poetae stetit, in heroe hoc suo magni ducis exemplum effingere, quemadmodum ueterum multis, in iisque Eustathio 11. pag. V. et nobis semper, uisum est: siue ei constitutum fuit ac deliberatum, docere, quanta sit calamitati dissensio sociorum et discordia, sicut Torquatum Tassum, accepimus existimasse: utrobique succurunt caussae, quibus ducti, unam tantum actionem agnoscamus. Etenim si priorem amplectamur sententiam, non imperite facturus uidebatur poeta, si quidem ostenderet, quantum herois sui et absentia nocere, et praesentia prodesse Graecis posset.